Wenn nun aber *nemo, nullus (non-ullus), nihil (non-quidquam), numquam (non-unquam, ne-unquam), neque* vor *non modo* treten, dann kann man es nicht auffallend finden, wenn *non* nicht noch einmal nach *non modo* steht; dies wäre nur dann angängig, wenn der mit *non modo* beginnende Satz Apposition zu *nemo, nihil* u. s. w. wäre; vgl. Cic. de or. 2. 1. 5: *illud autem est huius institutae scriptionis ac temporis, neminem eloquentia non modo sine dicendi doctrina, sed ne sine omni quidem sapientia florere unquam et praestare potuisse; ac. pr. 2. 24. 77: nemo, inquam, superiorum non modo expresserat, sed ne dixerat quidem, posse hominem nihil opinari; Planc. 12. 30: iacis adulteria, quae (qua will Krassert = ,da, wo'; etwas hart, wie auch Luterbacher Jahresber. Ztschr. Gymn. 1887 p. 230 meint) nemo non modo nomine, sed ne suspicione quidem possit agnoscere; Pis. 1. 1: numquam erat audita vox in foro, numquam periculum factum consilii, nullum non modo illustre, sed ne notum quidem factum aut militiae aut domi; fin. 2. 23. 77: nam inter ista tam magnifica verba tamque praeclara non habet ullum voluptas locum, non modo illa, quam in motu esse dicitis ..., sed ne haec quidem stabilis; Verr. 3. 48. 115: neque eos appellem, quibus nihil non modo de fructu, sed ne de bonis quidem suis reli-*

qui fecit (sc. Verres); Att. 15. 27. 3: quod me de Bacchide, de statuarum coronis certiore fecisti, valde gratum: nec quidquam posthac non modo tantum, sed ne tantulum quidem praeterieris; Cat. 1. 10. 25: numquam tu non modo otium, sed ne bellum quidem (= aber auch nicht), nisi nefarium concupisti; Cat. 4. 9. 19: id ne unquam posthac non modo confici, sed ne cogitari quidem possit a civibus, hodierno die providendum est; Caec. 18. 51: an hoc dubium est, quin neque verborum tanta copia sit, non modo in nostra lingua, quae dicitur esse inops, sed ne in alia quidem ulla, res ut omnes suis certis ac propriis vocabulis nominentur? neque...?

Nimmt man auch hier eine Umstellung vor und setzt nequidem in das erste Glied, so bleibt für non modo dasselbe Verhältniß; man könnte obigen Satz aus Cic. Cat. 4. 9. 19 auch verändern in numquam id ne cogitari quidem, non modo confici potest; man übersetzt dann non modo mit ‚geschweige denn, viel weniger‘ (Ferd. Schulz lat. Gr. ed. 1865 § 202 Anm. 2; Madvig § 461 Anm. 3). Es findet sich solcher Satz z. B. bei Cic. div. 2. 55. 113: quorum partim ficta aperte, partim effutita temere, numquam ne mediocri quidem cuiquam, non modo prudenti probata sunt. Wenn nun nach Drelli (ed. 1826) bei Cic. Vat. 1. 3 steht: quum affirmares, nullum tibi omnino cum Albinovano sermonem, non modo de Sextio accusando, sed ulla unquam de re fuisse, paullo ante imprudens indicasti, so muß entweder nulla statt ulla oder numquam statt unquam geschrieben werden; aber nulla ist auch Lesart einiger Handschriften. Drelli notiert: „ulla Ald. Cr. Herv. Carn. Ern. 1. Sch. 2. — nulla B. Ceteri. (v. c. Naug. L.) id quod defendit Gar.“ Baiter-Kayser (ed. 1862) lesen nulla unquam. Daher kommt es auch, daß wenn diese Umstellung bei non modo non stattfindet, so daß es zu non non modo wird, dieses non bei gemeinsamer Prädicat bleibt, wie Verr. 5. 10. 26: ut eum non facile non modo extra lectum, sed ne extra lectum quidem quisquam videret (so viel als non modo non extr. t., sed...quis. facile videret).